
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

Av. XV de Novembro, 378 - Centro - Joaçaba - SC
CEP: 89600-000  CNPJ: 82.939.380/0001-99  Telefone: (49) 3527-8800

04/10/2021
Página: 1

Data:
14/

Mês / Ano de Assinatura
3/2021

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 1 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA
12.075.748/0001-32
5/2021 N° Processo: 17/2021

15/2021

8666
Contratação com o CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA, objetivando o
rateio para custeio das despesas de pessoal, correntes e de capital, para atendimento do Termo de Uso de
Licitações Compartilhadas – TU 138/01.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
67.560,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

01/03/2021 a 31/12/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura: 01/03/2021

Seq. Apostilamento:

29 - 04.001.04.122.0002.2163.4.4.71.00.00

27 - 04.001.04.122.0002.2163.3.3.71.00.00

26 - 04.001.04.122.0002.2163.3.1.71.00.00

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

MITRA DIOCESANA DE JOAÇABA
83.226.506/0014-65
6/2021 N° Processo: 18/2021

16/2021

8666
Locação da cozinha e área para refeições do Pavilhão Frei Bruno, localizado na Avenida Santa Terezinha,
nº. 68, Bairro Centro, neste Município, com vistas ao preparo e disponibilização da merenda escolar aos
alunos do Centro Educacional Roberto Trompowski – CERT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
18.000,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

15/03/2021 a 15/05/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura: 15/03/2021

Seq. Apostilamento:

42 - 06.001.12.361.0006.2047.3.3.90.00.00

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 2 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

T&Z CONTABILIDADE E ASSESSORIA S/S LTDA - ME
07.897.023/0001-90
7/2021 N° Processo: 21/2021

17/2021

8666
Contratação da empresa T&Z CONTABILIDADE E ASSESSORIA S/S LTDA para dar continuidade à
prestação remanescente de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil, financeira
e patrimonial aos profissionais contadores da Prefeitura de Joaçaba e Fundos municipais vinculados à
administração direta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
17.988,75

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

24/03/2021 a 30/11/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura: 24/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

LIZ SERVICOS ONLINE LTDA
03.725.725/0001-35
2/2021 N° Processo: 22/2021

18/2021

8666
Contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob a forma de cessão, de uso de sistema que
permita a geração e disponibilização no site da Prefeitura de Joaçaba, da base de dados contendo a
legislação do Município de Joaçaba, incluindo o texto integral das leis, mecanismos de busca e de remissão
(referências entre as normas incluídas), bem como a consolidação por dentro do texto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
56.558,88

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

25/03/2021 a 24/03/2022

Modalidade: Inexigibilidade de licitação

Data da Assinatura: 25/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 3 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ASSOCIAÇÃO ATLETICA DO BANCO DO BRASIL - AABB
84.592.484/0001-03
8/2021 N° Processo: 25/2021

19/2021

8666
Locação do ginásio de esportes de propriedade da LOCADORA, localizado na Rua Roberto Trompowski, nº
110, centro, neste Município, destinado à prática de atividades esportivas dos alunos do Centro Educacional
Roberto Trompowski - CERT, nas segundas, terças e quintas-feiras das 7h30min às 11h30min e das
13h30min às 17h30min e sextas-feiras das 13h30min às 17h30min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
57.850,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

25/03/2021 a 22/12/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura: 25/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

BASE-V ENGENHARIA LTDA - ME
28.877.101/0001-64
1/2021 N° Processo: 7/2021

20/2021

8666
A contratação de empresa especializada para a execução de gavetários e columbários junto ao Cemitério
Municipal Frei Edgar, em Joaçaba, SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
177.832,57

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

01/04/2021 a 31/08/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data da Assinatura: 26/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 4 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA E EXTENSAO RURAL DE SANTA CATARINA - EPAGRI
83.052.191/0008-39
10/2021 N° Processo: 27/2021

21/2021

8666
Contratação da Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina – EPAGRI, para a
execução de serviços de assistência técnica e extensão rural no Município de Joaçaba, SC, contendo as
ações descritas no Plano Anual de Trabalho 2020 – PAT, anexo ao presente processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
29.254,00

Termo de ContratoTipo de Instrumento:

31/03/2021 a 30/03/2022

Modalidade: Dispensa de licitação

Data da Assinatura: 31/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS BORDIGNON LTDA.
72.123.912/0001-61
44/2020 N° Processo: 83/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço dos itens 1, 2 e 3 do fornecedor registrado, a fim de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, passando os valores a vigorarem conforme
discriminado a seguir, a contar do dia 02 de março de 2021:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO R$ VALOR
UNITÁRIO REVISADO R$
1 130.000 LTO GASOLINA COMUM (litro) Shell 3.93 4,38
2 350.000 LTO ÓLEO DIESEL S-10 (litro) Shell 3,18 3,58
3 30.000 LTO GASOLINA ADITIVADA (litro) Shell 3,99 4,49

Joaçaba/SC, 01 de março de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

0,00

Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

03/01/2021 a 02/01/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 01/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 5 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS BORDIGNON LTDA.
72.123.912/0001-61
44/2020 N° Processo: 83/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço dos itens 1 e 2 do fornecedor registrado, a fim de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, passando os valores a vigorarem conforme
discriminado a seguir, a contar do dia 03 de março de 2021:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO R$ VALOR
UNITÁRIO REVISADO R$
1 130.000 LTO GASOLINA COMUM (litro) Shell 4,38 4,66
2 350.000 LTO ÓLEO DIESEL S-10 (litro) Shell 3,58 3,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

2

0,00

Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

03/01/2021 a 02/01/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 02/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

MAXI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
15.402.398/0001-60
5/2020 N° Processo: 43/2020

213/2020

8666
CLÁUSULA PRIMEIRA
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

Visando restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, abalado em decorrência da alta do
preço do aço no mercado nacional, alguns itens das planilhas que serviram de base para o contrato original
terão seus valores alterados, conforme análise realizada pela fiscalização do Contrato com emissão de
Parecer Técnico, ratificada por Parecer Jurídico e posteriormente comprovada por pesquisa de preços.

Disse disso, o valor global dos itens abaixo descritos passará de R$ 279.102,69 (duzentos e setenta e nove
mil cento e dois reais e sessenta e nove centavos) para R$ 364.778,83 (trezentos e sessenta e quatro mil
setecentos e setenta e oito reais e oitenta e três centavos), conforme demonstrado a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

2

85.676,14

Aditivo de Recomposição (Reequilíbrio Financeiro) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

25/08/2020 a 24/08/2021

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 04/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 6 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

VIGA - PAVIMENTACAO E OBRAS LTDA.
09.223.659/0001-81
15/2019 N° Processo: 93/2019

183/2019

8666
CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

Em face à dilação de prazo de trinta dias solicitada pela CONTRATADA, devidamente analisada e deferida
pelo Secretário de Infraestrutura e Agricultura, o subitem 2.2 do contrato passa a ter a seguinte redação:

2.1. A CONTRATADA deverá entregar a obra, completamente executada, em até 14 (quatorze) meses
e 15 (quinze) dias contados do recebimento da Ordem de Serviço Inicial.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

O subitem 3.1 do contrato, passa a ter a seguinte redação:

3.1. O presente contrato terá vigência de 14 (quatorze) meses e 15 (quinze) dias, contados do
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Serviço Inicial, podendo ser prorrogado, na forma da lei.

Diante disto, e levando em conta a ordem de paralisação de vinte e três dias, a vigência do contrato fica
prorrogada para 12 de abril de 2021, em conformidade com o disposto no § 1º, II, do art. 57 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

5

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

12/04/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

07/01/2020 a 06/10/2020

Modalidade: Tomada de preços

Data do Aditivo: 08/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

DELAZERI ATACADISTA EIRELI
07.383.088/0001-17
40/2020 N° Processo: 76/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço do item 72 do fornecedor registrado, a fim de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro, passando o mesmo a ter a seguinte redação:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN MARCA VALOR UNITÁRIO
INICIAL
R$ VALOR UNITÁRIO REVISADO
R$
72 Farinha de Fubá - pó fino e de fácil escoamento, isento de sujidades e empedramento. Na
embalagem deverá constar: data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. kg

Daju 2,35 2,80

1
Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:

Aditivo:

Modalidade: Pregão eletrônico

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 7 / 14

Vigência:

Entidade:
Valor:

Permanecem inalteradas a ratificadas as demais condições da Ata de Registro de Preços nº 127/2020/PMJ.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
0,00

21/12/2020 a 20/12/2021

Data do Aditivo: 10/03/2021

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS BORDIGNON LTDA.
72.123.912/0001-61
44/2020 N° Processo: 83/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço dos itens 1 e 2 do fornecedor registrado, a fim de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, passando os valores a vigorarem conforme
discriminado a seguir, a contar do dia 11 de março de 2021:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO INICIAL R$ VALOR
UNITÁRIO REVISADO R$
1 130.000 LTO GASOLINA COMUM (litro) Shell 3,93 4,77
2 350.000 LTO ÓLEO DIESEL S-10 (litro) Shell 3,18 3,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

3

0,00

Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

03/01/2021 a 02/01/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 10/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

DALLTOR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME
19.433.097/0001-54
15/2017 N° Processo: 21/2017

8/2017

CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada em 12 (doze) meses, a contar de 12 de abril de 2021, em
conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo para a execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 60
(sessenta meses) meses, contados do seu início.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO

4
Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

Aditivo:

Modalidade: Pregão presencial

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 8 / 14

Vigência:

Entidade:
Valor:

O valor do contrato fica reajustado em 6,216310% correspondentes à variação do INPC/IBGE no período de
março de 2020 a fevereiro de 2021.

Diante da prorrogação da vigência constante na cláusula primeira deste Termo e do reajuste desta cláusula,
agregar-se-á ao contrato o valor de R$ 90.056,83 (noventa mil e cinquenta e seis reais e oitenta e três
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
90.056,83

11/03/2022Nova data final do contrato:12/04/2017 a 11/04/2018

Data do Aditivo: 11/03/2021

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

EXECUCAO GESTAO E CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA.
02.908.992/0001-85
18/2018 N° Processo: 30/2018

52/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, DA FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA REVISÃO

O valor total do contrato fica atualizado monetariamente em 6,216310%, correspondentes à variação do
INPC (IBGE) no período de março/2020 a fevereiro/2021, passando para R$ 62.000,40 (sessenta e dois mil
reais e quarenta centavos), considerando-se o valor mensal de R$ 5.166,70 (cinco mil cento e sessenta e
seis reais e setenta centavos), relativos a quantidade de 154 (cento e cinquenta e quatro) veículos e o valor
de R$ 33,55 (trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos) por veículo.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada por 12 meses a contar de 29 de março de 2021, em conformidade
com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo para a execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 48
(quarenta e oito) meses, contados do seu início.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

3

62.000,40

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

28/03/2021Nova data final do contrato:

Aditivo:

29/03/2018 a 28/03/2019

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 12/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 9 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA - joaçaba II
03.777.341/0509-37
5/2020 N° Processo: 18/2020

197/2020

8666
CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada em 12 (doze) meses, a contar de 20 de março de 2021, em
conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo para a execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 24
(vinte e quatro) meses, contados do seu início.

Ainda, em substituição à atual fiscal, SHERLON CRISTINA DEBASTIANI, a execução do contrato passará a
ser acompanhada e fiscalizada pela servidora TUAINE VIECELI, que anotará em registro próprio todas as
ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO

O valor do contrato fica reajustado em 6,216310% correspondentes à variação do INPC/IBGE no período de
março de 2020 a fevereiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

409.952,00

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

19/03/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

20/03/2020 a 19/03/2021

Modalidade: Dispensa de licitação

Data do Aditivo: 11/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
03.774.688/0044-95
5/2020 N° Processo: 18/2020

198/2020

8666
CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada em 12 (doze) meses, a contar de 20 de março de 2021, em
conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo para a execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 24
(vinte e quatro) meses, contados do seu início.

Ainda, em substituição à atual fiscal, SHERLON CRISTINA DEBASTIANI, a execução do contrato passará a
ser acompanhada e fiscalizada pela servidora TUAINE VIECELI, que anotará em registro próprio todas as

1
Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

Aditivo:

Modalidade: Dispensa de licitação

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 10 / 14

Vigência:

Entidade:
Valor:

ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO

O valor do contrato fica reajustado em 6,216310% correspondentes à variação do INPC/IBGE no período de
março de 2020 a fevereiro de 2021.

Diante da prorrogação da vigência constante na cláusula primeira deste Termo e do rea

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA
112.509,60

19/03/2022Nova data final do contrato:20/03/2020 a 19/03/2021

Data do Aditivo: 11/03/2021

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS BORDIGNON LTDA.
72.123.912/0001-61
44/2020 N° Processo: 83/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço dos itens 1 e 3 do fornecedor registrado, a fim de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, passando os valores a vigorarem conforme
discriminado a seguir, a contar do dia 19 de março de 2021:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO INICIAL R$ VALOR
UNITÁRIO REVISADO R$
1 130.000 LTO GASOLINA COMUM (litro) Shell 3,93 5,00
3 30.000 LTO GASOLINA ADITIVADA (litro) Shell 3,99 5,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

4

0,00

Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

03/01/2021 a 02/01/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 18/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 11 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

T.O.S. OBRAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
72.332.778/0001-09
1/2018 N° Processo: 6/2018

46/2018

8666
CLÁUSULA PRIMEIRA
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

A vigência do contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, a contar de 01 de abril de 2021, em
conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo para execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 48
(quarenta e oito) meses, contados do seu início.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, FORMA DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E REVISÃO.

O valor mensal do contrato fica acrescido, a partir de 01 de abril de 2021, em R$ 16.400,00 (dezesseis mil e
quatrocentos reais), correspondentes a 5,70% do valor total atualizado inicialmente contratado, em
conformidade com o disposto no §1º do art. 65 da Lei 8.666/93, referente a locação adicional dos seguintes
itens:

 ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 80 un Contentores em PAD ou Chapa de Aço Galvanizado com capacidade mínima de
1.000 litros 102,50 8.200,00
5 80 un Contentores em PAD, cor verde, com capacidade mín

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

5

4.273.414,80

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

31/03/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

01/04/2018 a 31/03/2019

Modalidade: Concorrência

Data do Aditivo: 19/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

SANTPAV TECNOLOGIA EM ASFALTOS EIRELI
31.088.105/0001-78
20/2020 N° Processo: 46/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço do item 1 do fornecedor registrado, a fim de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, passando os valores a vigorarem conforme discriminado a
seguir, a contar do dia 24 de março de 2021:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

21,43

Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

14/08/2020 a 13/08/2021

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 23/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 12 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS BORDIGNON LTDA.
72.123.912/0001-61
44/2020 N° Processo: 83/2020

0/0

Este instrumento tem por objeto alterar o preço do item 1 do fornecedor registrado, a fim de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro entre as partes, passando os valores a vigorarem conforme discriminado a
seguir, a contar do dia 27 de março de 2021:

ITEM QTDE UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO INICIAL R$ VALOR
UNITÁRIO REVISADO R$
1 130.000 LTO GASOLINA COMUM (litro) Shell 3,93 5,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

5

0,00

Reequilíbrio Financeiro - Ata de Registro Preços - Ata de Registro de PreçoTipo de Instrumento:
Aditivo:

03/01/2021 a 02/01/2022

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 26/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

BETHA SISTEMAS LTDA.
00.456.865/0001-67
5/2020 N° Processo: 8/2020

199/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

A vigência do contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, a contar de 01 de abril de 2021, em
conformidade com o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Diante da prorrogação, o prazo da prestação dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 24 (vinte
e quatro) meses, contados do seu início.

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os valores contratados, constantes do contrato original, ficam reajustados em 6,216310%, correspondente a
variação do INPC (IBGE) no período de março/2020 a fevereiro/2021, passando a vigorar conforme
discriminado a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

2

548.423,20

Aditivo de Prazo e Valor (Acréscimo) - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

31/03/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

01/04/2020 a 31/03/2021

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 29/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 13 / 14

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Vigência:

Entidade:
Valor:

DIEGO WOLF DE OLIVEIRA
008.761.599-19
9/2019 N° Processo: 11/2019

115/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA
CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO
A vigência do contrato fica prorrogada por 12 meses a contar de 04 de abril de 2021, em conformidade com
o disposto no art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Diante da prorrogação, o prazo para execução dos serviços, objeto da contratação, passa a totalizar 36
(trinta e seis) meses, contados do seu início.
CLÁUSULA SEGUNDA
As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

2

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:

03/04/2022Nova data final do contrato:

Aditivo:

04/04/2019 a 03/04/2020

Modalidade: Pregão presencial

Data do Aditivo: 31/03/2021

Seq. Apostilamento:

Despesa(s):

Contratado:
CNPJ/CPF:
N° Licitação:

N° Contrato:

Fundamento Legal:
Objeto:

Entidade:
Valor:

AGRO-VALE MURIAE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
22.865.897/0001-59
31/2020 N° Processo: 61/2020

217/2020

CLÁUSULA PRIMEIRA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE EXECUÇÃO

Em razão da prorrogação da vigência contratual constante na cláusula segunda deste Termo, o item 2.1 do
Contrato passa a ter a seguinte redação:

2.1. Para a efetiva execução do objeto a CONTRATADA deverá:
2.1.1. Atender às especificações do item constante na cláusula quarta deste instrumento e entregar o
objeto no prazo de até 75 (setenta e cinco) dias, contados da data de recebimento da Autorização de
Fornecimento, no Parque de Máquinas do Município de Joaçaba, localizado na Rua Armindo Heberle, Bairro
Vila Remor, sem custos adicionais. (A emissão da Autorização de Fornecimento ocorrerá após o crédito de
recursos de repasse na conta vinculada ao Convênio MAPA nº 890088/2019, conforme diretrizes da Portaria
Interministerial 424/2016 e do programa gestor).

CLÁUSULA SEGUNDA

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA E DO ACOMPANHAMENTO

A vigência do contrato fica prorrogada para 26 de abril de 2021, em conformidade com o disposto no §

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

1

0,00

Aditivo de Prazo - Termo de ContratoTipo de Instrumento:
Aditivo:

Modalidade: Pregão eletrônico

Data do Aditivo: 09/03/2021

Seq. Apostilamento:



RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATO E TERMOS ADITIVOS

Página: 14 / 14

Vigência: 26/04/2021Nova data final do contrato:29/09/2020 a 13/11/2020

Despesa(s):


